
Obrazowanie multispektralne zabytkowych fotografii zainfekowanych mikrobiologicznie 

Celem projektu jest określenie możliwości badawczych techniki obrazowania 

multispektralnego w kontekście dotarcia do treści obrazu oraz ustalenia stanu zachowania i 

możliwości zabezpieczenia na przyszłość zabytkowych fotografii uszkodzonych w wyniku 

wystąpienia infekcji mikrobiologicznej.  

Zabytkowe fotografie to niezwykłe materiały archiwalne. Niosą ze sobą wiedzę o 

przeszłości zapisaną w uniwersalnym języku obrazu oraz historię rozwoju nośników danych 

skrytą w dawnych, zapomnianych już technikach i technologiach fotograficznych. Fotografie, 

tak jak wszelkie inne materiały archiwalne wytworzone z substancji organicznych, ulegają 

powolnej i nieuniknionej destrukcji, która może się wzmagać w przypadku narażenia obiektów 

na niewłaściwe warunki przechowywania czy ekspozycji. Do jednego z najbardziej 

niszczących czynników odpowiedzialnych za utratę obrazu oraz rozkład podłoża fotografii 

zaliczamy wystąpienie infekcji mikrobiologicznej. Rosnąca na obrazie fotograficznym 

grzybnia powoduje zakrycie treści obiektu i jego unieczytelnie, a z czasem jej obecność może 

skutkować całkowitym zniszczeniem obiektu. Zaistniałe zniszczenia są nieodwracalne w 

procesie konserwatorskim. Dlatego tak ważnym jest odnalezienie nowych możliwości na 

drodze do dotarcia do zakrytego obrazu fotograficznego oraz jak najlepszego zidentyfikowania 

rodzaju i zakresu występowania mikroorganizmów. I tu z pomocą przychodzą systemy do 

obrazowania multispektralnego.  

Obrazowanie multispektralne (MSI) to narzędzie coraz częściej używane do 

generowania plików uczytelniających zniszczone dzieła sztuki. Technika ta pozwala na 

uchwycenie cech obiektu zabytkowego niewidocznych okiem nieuzbrojonym lub podczas 

wykonania standardowej fotografii czy skanu. Ten rodzaj badania dzieł sztuki i dokumentów 

zyskuje coraz większą popularność, głównie ze względu na niewielkie koszty oraz 

małoinwazyjny dla zabytku przebieg procesu. System MSI składa się z monochromatycznej 

kamery, rejestrującej obraz w pełnym zakresie czułości matrycy krzemowej CMOS (300-1100 

nm), przy zastosowaniu oświetlacza, zdolnego  emitować szereg wąskich spektralnie pasm 

promieniowania elektromagnetycznego. Obrazy rejestrowane są jako reflektogramy oraz jako 

obrazy fluorescencji, dla różnych kombinacji długości fali światła wzbudzającego i 

rejestrowanego. Powstałe obrazy są następnie składane w tzw. kostki danych (datacubes) i 

poddawane analizie statystycznej przy użyciu specjalistycznego oprogramowania do analizy 

MSI. Na potrzeby realizacji projektu wytworzony zostanie zestaw do obrazowania 

multispektralnego  dedykowany rejestracji materiałów archiwalnych zainfekowanych 

mikrobiologicznie oraz próbki technologiczne wykonane w popularnych, historycznych 

technikach fotograficznych, które zostaną zainfekowane mikrobiologicznie. Prace badawcze 

będą starały się odpowiedzieć na pytania, czy możliwe jest dotarcie do obrazu fotograficznego 

zakrytego przez infekcję mikrobiologiczną danego rodzaju i odczytanie jego treści oraz czy 

możliwe jest określenie zakresu występowania infekcji i przewidzenie tempa jej wzrostu przy 

zastosowaniu precyzyjnie ustalonych warunków klimatycznych. Prace badawcze mają także 

sprawdzić możliwości zastosowania obrazowania multispektralnego do identyfikacji rodzaju 

występującego na obiekcie mikroorganizmu oraz do identyfikacji aktywności biologicznej 

grzybni przed i po procesie dezynfekcji.  

Przeprowadzone badania będą miały charakter interdyscyplinarny, a uzyskane wyniki 

będą służyć archiwistom oraz użytkownikom archiwów państwowych (dotarcie do 

nieczytelnych treści znajdujących się na zdjęciu) oraz konserwatorom dzieł sztuki i 

mikrobiologom, odpowiedzialnym za stan zachowania i zabezpieczenie zbiorów 

fotograficznych. 
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